(1) Alguna cosa a su pro. Incidit iste in penam, L. Julia. de residuis, ut in LL. 2. & 4. §. lege Julia. ff. ad L. Jul. pecu. & in §. sunt praterea, insti. de pub. jud. & vide quae dixi in L. 18. infra eod. in gloss. super verbo (mientra estuuiere en el officio).

(2) La tercia parte. Adde dist. §. L. Julia. versu. sed & qui pecuniam, & approbat hic opinio fina. Gloss. ibi, & opinio. gloss. in dist. §. sunt praterea, quae fuit Azo. C. de crimi. pecul. in summa, ad finem.

(3) De alguna Ciudad, o Villa. Vide in dist. §. lege Julia. versu. sed si de Civitatis, ubi Gloss. ob evitandum contrarium, quod formatur ex L. ob pecuniam, ff. de furtis, intelligit de Civitate Romana hic declaratur de qualibet Civitate, vel Villa, quoad penam, L. Julia. de residuis: sed si tractaretur de pena, L. Julia. pecul. quae procedit contra subripientes pecuniam Principis, vel Civitatis Romanæ, ut in L. 1. ff. ad L. Jul. pecula. tunc non procederet in furto pecuniae alterius Civitatis: sed competeret civitati actio furti, sicut aliis privatis, ut in d. L. ob pecuniam.

(4) Ler diessse en pago paños. Tene menri istam L. & L. 16. titul. 4. lib. 6. ordina. rega. quae durius disponit contra istos Officiales Regis baratores volentes ditari cum damno aliorum.

L E Y XV.

Monetarius vel officialis pro se monetam bonam faciens, aut metallum pejus meliorem miscens tenetur furti ad quadruplum lucri, & propter falsitatem damnatur perpetuo ad Regis opera, si autem non est officialis deportabitur in insulam perpetuo. Hoc dicit.

(1) Que fazen al Rey. Ex hoc videtur quod tempo-

re quo LL. istæ fuerunt conditæ, omnis moneta, quæ cudebatur in his regnis, erat Regis, hodie aliter fit, ut patet in pragmaticis de Medina disponentibus supercussione monetæ.

(2) La ganancia. Potest enim res aliquod lucrum consequi ex hoc, ut dixi in L. 2. tit. 1. in gloss. super verbo (baris moneda) 2. partita. & (ut habetur in dictis pragmaticis, fol. mihi 139.) ubi Reges Catholici faciunt mercedem de suis iuribus in monetis subditis regni, & regno ad beneplacitum suum.

(3) Mezcla. Adde L. 1. ff. ad L. Juli. pecul. cum gloss. ibi, in verbo indatur. ubi Bar. inducit contra illos officiales, qui habent florenos in sigillo, & in illo sigillo aliquos florenos non bonos immittunt, & adde etiam, L. 9. tit. 7. supra ea. partit. & quod habetur in dictis pragmaticis, fol. mihi 137. ad fin.

(4) De las sobredichas. In eo, quod attinet ad monetarios ponentes de suo capitali in domibus monetæ aliquid causa lucri, seu euentes de suis metallis, aliter provisi sunt in dictis pragmaticis, ut patet fol. mihi 141. versu. (otroff, por quanto nos fomos informados.) Vide ibi.

(5) En alguna Isla. Ista erat pena, L. Jul. pecul. ut in L. 3. ff. ad L. Jul. pecula. & vide hodie, quod habetur in dictis pragmaticis, fol. mihi 137. contra miscentes aliquid in funditione metalli ad monetam, ubi pena mortis imponitur. Vide ibi.

L E Y XVI.

Furans ligna, si postea affigantur domibus, non tolluntur: sed tenetur ad duplum valoris: & si non sunt affixa, restituet ea cum pena furti. Hoc dicit.

ter para sus laoures, furtan a las vegadas los omes los vnos a los otros. E porende dezimos, que qualquier que furtasse alguna cosa destas sobredichas, si acaciesse que la ouiesse metido en alguna laour (1) fuya, porque podria ser que destruyria la laour, o alguna partida della, si la facasse ende; mandamos, que sinque en el lugar do es puesta. Pero el que la furto, es tenuto de pechar al señor della la estimacion doblada, (2) de lo que valia la cosa que assi furtasse. E si non fuesse metida en laour, deue tornar aquella mesma, a aquel cuya es, o otra tan buena, con la pena del furto: segund que mandan las otras leyes deste Titulo.

LEY XVII.

Como, los que son menores de diez años, e medio, e los locos, e los desmemoriados, non son tenuidos a la pena del furto que fazen.

Mago menor de diez años, e medio, (1) furtando alguna cosa, como quier, que si lo fallaren con el furto, que lo pueden tomar; con todo esto, non pueden, nin deuen demandarle la cosa, con la pena del furto. Esto mesmo dezimos del loco, (2) o del desmemoriado, o furioso. Otrofi dezimos, que si algund

(1) En alguna laour. Sive in domibus vel vineis, ut in L. 1. ff. de signo injuncto.

(2) La estimacion doblada. Concord. cum dist. L. 1. ff. de signo injuncto, & vide L. 16. tit. 2. 3. partis. & quæ ibi dixi, sed si nollet agere ista actione pro furto signi injuncti, an poterit agere actione furti, ad penam? Vide per gloss. in L. in rem, §. tignum, ff. de rei vendic. & per Bartol. in d. L. 1. quod sic, & tunc per actionem furti tollitur actio tigni injuncti, in quantum actio pœnalis, non in quantum est rei perceptoris, neque tolluntur alie actiones rei perceptoris, & si agat furti, & simi iter si ageret actione specialis de furto signi injuncti, adhuc poterit agere actione furti ad alium simulum, quod est pœna. vi. ibi per eum, neque ista L. videtur aliud dicere: sed tantum ponit specialem actionem pro isto furto de signo injuncto, prout posuit consultus in d. L. 1. quia absurdum esset aliud dicere: cum ista actio potius fuit addita ad favorem, quam ad damnum: & quia si aliud diceret, minus puniretur fur, qui & ultra furtum, tignum ædificio injunxit, quam qui furatus est tantum: & non injunxit, qui tenetur actione furti ad penam & rei perceptoris ad rem, ut statim subdit ista L.